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ABSTRACT

This thesis is focused on one part of the tax system of the Czech Republic. It is the

part of personal income taxes. The aim of this work is to analyze this tax and describe its

application in a company. The theoretical part of this thesis contains whole legal

regulations of personal income taxes. The main aim of this part is to show the changes that

occurred after the fiscal reform in the year 2007. So it compares the situation in the year

2007 and in the year 2008. The second part of the thesis attends to the practical matter of

the system of the personal income taxes. At first it shows tax incidence on taxpayers after

the fiscal revision. The main part is focused on the application of this tax in chosen trading

company. The tax system was studied in one join-stock company that is a part of one big

international holding company. This company use very sophisticated software SAP R/3.

This software was examined especially in the area of personal income taxes and in the area

of the system of wages. Last but not least one example is shown, how the whole process of

taxation looks (calculation of tax liability, all necessary forms, and annual summation of

tax).
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ÚVOD

Celkový daňový systém v České republice postupně procházel celou řadou změn,

a to větších či menších. V r. 2007 však proběhl razantní zásah do celého systému

v důsledku reformy veřejných financí, která dosti radikálně proměnila i zákon o daních

z příjmů. Daňová reforma pozměnila i původní záměry, které měly být uplatněny v této

práci. S ohledem na proběhlé změny a aktualizaci zákonů reaguje obsah práce na aktuální

úpravu daně z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti.

Tato práce by měla poskytnout ucelený přehled o systému zdanění příjmů fyzických

osob ze závislé činnosti od vymezení veškerých daňových pojmů po praktickou aplikaci na

konkrétních příkladech. Práce je rozdělena na základní dvě části. První část se zaměřuje na

legislativní zakotvení daně z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti v Zákonu č. 586/

1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů a v dalších právních předpisech.

Tato část práce je poměrně rozsáhlá, což má hned několik důvodů. Daňová legislativa je

poměrně složitou a obsáhlou tematikou. Konkrétně zákon o daních z příjmů čelí veliké

kritice vzhledem k jeho složitosti a nepřehlednosti, jedním z důvodů těchto problémů je

spojení daně z příjmů fyzických osob a právnických osob do jednoho zákona. K jedinému

zjednodušení v důsledku daňové reformy došlo ve stanovení daně, kdy je od r. 2008

použita lineární sazba daně, která způsob stanovení daně učinila srozumitelnějším.

K žádnému jinému zjednodušení zákona nedošlo a další nastalé změny v zákoně spíše

přinesly prvopočáteční chaos. I toto je důvodem pro to, aby v práci byla zanesena nová

úprava daně z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti s platností od 1.1. 2008, doplněná

o srovnání se stavem platným pro zdaňovací období roku 2007. Srovnání roku 2008

s rokem 2007 má několik záměrů, a to ukázat nastalé změny po daňové reformě a aby byl

dodržen princip aktuálnosti, musí být bráno v úvahu i to, že v březnu r. 2008 bylo

prováděno zúčtování daně za zdaňovací období r. 2007, kdy platila předchozí úprava

zákona. Dále je nutné si uvědomit, že tato daň souvisí se závislou činností, konkrétně tedy

se zaměstnanci (poplatníky této daně), a to je provázáno s celou řadou dalších předpisů od

zákoníku práce, přes vyhlášku o Fondu kulturních a sociálních potřeb až po např. zákon

o pojistném na sociální pojištění. První teoretická část konkrétně vymezuje co je a není

předmětem daně, které příjmy jsou od daně osvobozené, jak se stanovuje základ daně

a následně vyčísluje daň, včetně ročního zúčtování daně. Dále jsou vymezeny povinnosti

poplatníka a na druhé straně povinnosti plátce daně. V neposlední řadě nechybí zmínka

o zdanění v mezinárodním kontextu.
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Druhá praktická část práce je zaměřena na aplikaci poznatků z teoretické části

a jejich uvedení v praxi. Úvodem byla zmíněna daňová reforma, její legislativní důsledky

jsou zaneseny v teoretické části, ale její konkrétní dopady na daňového poplatníka jsou

uvedeny právě v druhé části práce, kde je provedena menší analýza následků reformy.

Veškeré změny týkající se poplatníka totiž zasáhnou i celkový systém výpočtu a stanovení

daně prováděný zaměstnavatelem jakožto plátce daně. Zaměstnavatelé tak museli

v důsledku daňové reformy přenastavit své programy a zanést do ně celkové změny včetně

řádného proškolení svých zaměstnanců, kteří zodpovídají za daňové záležitosti společnosti.

Další část je zaměřena už na konkrétní provedení aplikace daně z příjmů fyzických osob ze

závislé činnosti v dané obchodní společnosti. Vzhledem k citlivosti dat týkajících se

mzdového systému a v zájmu zachování mlčenlivosti není v práci uveden název

společnosti. Jedná se o poměrně velkou společnost, která je členem mezinárodního

koncernu. V práci je přehledně popsán celkový mzdový a daňový systém společnosti, a to

na základě jeho zanesení do speciálního softwarového programu SAP R/3. Cílem je

důkladné prozkoumání systému SAP R/3, jeho prostředí, práce s ním, výhody a nevýhody

jeho použití včetně názorů samotných uživatelů.V neposlední řadě je připojen závěrečný

příklad, jehož cílem je ucelené shrnutí výpočtu daně v rámci ročního zúčtování daně včetně

všech povinných formulářů, které se k této dani pojí, a které musí daný zaměstnavatel

v rámci své povinnosti zajistit.

Daň z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti je jednou z mála daní, která

postihuje téměř každého obyvatele České republiky, a proto práce poskytuje jak teoretické

zázemí, tak praktické zobrazení této daňové problematiky.
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1. VYMEZENÍ DANĚ Z PŘÍJMŮ FYZICKÝCH OSOB
ZE ZÁVISLÉ ČINNOSTI

Daň z příjmů fyzických osob (dále jen DPFO) ze závislé činnosti je upravena

Zákonem č. 586/ 1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen DZ).

Některé drobné záležitosti jako je např. zaokrouhlování při využití tzv. srážkové daně je

upraveno Zákonem č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků, ve znění pozdějších

předpisů (dále jen ZSDP).

Je nutné podotknout, že příjmy fyzických osob (dále jen FO) ze závislé činnosti

jsou pouze jedním druhem předmětu DPFO, který po úpravě tvoří jeden z tzv. pěti dílčích

daňových základů. Předmětem daně z příjmů FO dle § 3 odst. 1 DZ jsou :

a) příjmy ze závislé činnosti a funkční požitků

b) příjmy z podnikání a z jiné samostatné výdělečné činnosti,

c) příjmy z kapitálového majetku,

d) příjmy z pronájmu,

e) ostatní příjmy.

Zákon definuje, co je obecně předmětem DPFO dle § 3 , co není předmětem dle §3 odst. 4

a co je od daně osvobozeno dle § 4. Příjmům ze závislé činnosti a funkčních požitků je

věnován § 6, který ještě hlouběji definuje to, jaké příjmy jsou popř. nejsou předmětem

daně a jaké příjmy jsou osvobozeny. Poplatníkem daně z příjmů ze závislé činnosti (dále

jen DZČ) a z funkčních požitků jsou FO označené DZ jako „zaměstnanci“ a jako plátci

jsou označeni zaměstnavatelé, a to i když nejde o příjmy z pracovně právních vztahů1.

Zdaňovacím obdobím u DPFO je vždy kalendářní rok. Pro správné zdanění je nutné

posouzení toho, zda je poplatník v České republice (dále jen ČR) daňovým rezidentem či

nerezidentem, to je rámcově určeno § 2 DZ. Daňovým rezidentem2 je poplatník, jehož

příjmy ze zdrojů na území České republiky i ze zahraničí podléhají zdanění v ČR. Jedná se

zpravidla o poplatníky, kteří mají na území ČR bydliště (stálý byt) nebo se v ČR zdržují

převážně, tj. déle než 183 dní v kalendářním roce. Daňovým nerezidentem2 je poplatník,

u kterého podléhají zdanění v ČR pouze jeho příjmy ze zdrojů na území ČR. Podle

smlouvy o zamezení dvojího zdanění jsou zpravidla rezidentem v jiném státě.

1 Pelech, 2008
2 Abeceda mzdové účetní, 2008
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Pokud není uzavřena s daným státem mezinárodní smlouva, jsou to poplatníci, kteří v ČR

nemají bydliště a ani se v ČR nezdržují déle než 183 dní v roce. K nerezidentům se řadí


[…]


Prohlášení a z jeho příjmu musela být odváděna záloha na daň bylo prokázáno, že nová

aktuální úprava celý proces stanovení zálohy značně zjednodušila, ale na druhou stranu je

výhodná spíše pro poplatníky s vyššími příjmy, u poplatníka s příjmy okolo průměrné

mzdy není zatěžující princip superhrubé mzdy vyrovnán zvýšením slev na dani, protože

tento poplatník tyto slevy uplatnit nemůže. Služební automobil poskytnutý i k soukromým

účelům zaměstnance se poplatníkovi může značně prodražit, každá tisícikoruna ze vstupní

ceny automobilu stojí poplatníka přibližně 328 Kč, novinkou pro r. 2008 je totiž to, že

automobil nově vstupuje do vyměřovacího základu pro stanovení pojistného a následně tak

vstupuje do superhrubé mzdy. Na daňové zatížení poplatníka tak působí nejen

prostřednictvím sazby daně, ale zvýší toto zatížení vstupem do pojistného. Od roku 2008 je

stanoven maximální vyměřovací základ pro odvod pojistného v částce 1 034 880 Kč pro

r. 2008, po jehož dosažení už nadále pojistné nemusí být odváděno, to se však dotkne jen

poplatníků s velmi vysokými příjmy (měsíční příjem 94 080 Kč, aby byl vyměřovací

základ dosažen alespoň v listopadu). V důsledku spojení limitů na osvobození příspěvků

od zaměstnavatele zaměstnanci na penzijní připojištění a soukromé životní pojištění

v jeden, budou na této úpravě tratit poplatníci s vyššími příjmy, kteří měli podle původní

úpravy nárok na větší osvobození. V rámci srovnání absolutních změn čistých měsíčních

mezd v letech 2008 a 2009 oproti r. 2007 bylo prokázáno, že z daňové reformy budou

v absolutním vyjádření těžit skupiny s vyššími příjmy, dále na tom budou lépe poplatníci

uplatňující daňové zvýhodnění na dítě než ti, kteří jej neuplatňují.

Konkrétní aplikace daně z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti byla

prozkoumána v jedné velké nejmenované společnosti, která je součástí mezinárodního

koncernu. Zkoumání byl podroben mzdový a daňový systém firmy, zanesený do

softwarového prostředí programu SAP R/3. Celkovému postupu řešení jak mzdového, tak

daňového systému nelze v dané společnosti nic vytknout. Jedná se o společnost, která je

součástí významného koncernu, která si nemůže dovolit dělat chyby a musí mít

vypracovaný naprosto dokonalý systém. Tak rozsáhlý soubor dat nemůže zvládnout jen tak

ledajaký program, systémů, které to dokážou je velice málo a jedním z nich je právě SAP

R/3.
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I přes sofistikované prostředí vytvořené tímto programem je nadále nutná kooperace

lidského faktoru a softwaru, která je nezbytná v důsledku velkého objemu dat v této

obchodní společnosti.

Poslední nedílnou součástí práce bylo vypracování několika souhrnných příkladů na

stanovení roční daňové povinnosti poplatníka včetně vyplnění všech příslušných

formulářů. Cílem bylo poskytnout náhled na celkovou náročnost spojenou se splněním

zákonné daňové povinnosti jak poplatníka, tak plátce daně, tak, jak k tomu v praxi běžně

bývá. Práce díky tomu tak završila celkový pohled na problematiku daně z příjmů

fyzických osob ze závislé činnosti.
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Příloha č. 1 – Sazby progresivní daně pro příjmy ze závislé činnosti a funkční požitků

Dle § 16 DZ pro r. 2007 daň ze základu daně sníženého o nezdanitelnou část základu daně

zaokrouhleného na celá sta Kč dolů činí:

Základ daně Daň Ze základu přesahujícího

od Kč do Kč

0 121 200 12 %

121 200 218 400 14 544 Kč + 19 % 121 200 Kč

218 400 331 200 33 012 Kč + 25 % 218 400 Kč

331 200 a více 61 212 Kč + 32 % 331 200 Kč

Dle § 38h DZ pro r. 2007činí záloha ze základu pro výpočet zálohy, zaokrouhleného do

100 Kč na celé Kč nahoru a nad 100 Kč na celé stokoruny nahoru, za kalendářní měsíc:

Základ pro výpočet

zálohy

Záloha Ze základu přesahujícího

od Kč do Kč

0 10 100 12 %

10 100 18 200 1 212 Kč + 19 % 10 100 Kč

18 200 27 600 2 751 Kč + 25 % 18 200 Kč

27 600 a více 5 101 Kč + 32 % 27 600 Kč

Příloha č. 2 – Infotyp se základními informacemi

Příloha č. 3 – Infotyp Základní příjmy

Příloha č. 4 – Pracovní výkaz

Příloha č. 5 – Výkaz pracovních cest

Příloha č. 6 – Výpočet měsíční mzdy, včetně vyplacení přeplatku na dani z ročního
zúčtování daně

Příloha č. 7 – Seznam zkratek použitých v práci

BD Bytový dům
ČR Česká republika
ČSSZ Česká správa sociálního zabezpečení
DPH Daň z přidané hodnoty
DPFO Daň z příjmů fyzických osob
DZ Zákon č.586/1992 Sb, o daních z příjmů
DZČ Daň z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti
DZV Daňové zvýhodnění
FKSP Fond kulturních a sociálních potřeb
FO Fyzická osoba
FÚ Finanční úřad
MFin Ministerstvo financí
MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy
MVZ Maximální vyměřovací základ
PO Právnická osoba
RD Rodinný dům
RZ Roční zúčtování
VŠ Vysoká škola
ZSDP Zákon č. 337/1992 Sb, o správě daní a poplatků