Posudek vedoucího diplomové práce

Katedra: Účetnictví a financí
Student: Bc. Lucie Aiznerová
Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku
Název diplomové práce: Aplikace daně z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti v obchodní společnosti
Vedoucí diplomové práce: Ing. Zita Drábková

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1: Porovnejte daňové zatížení zaměstnance, podnikatele fyzické osoby a právnické osoby. Na kterou skupinu po novele ZDP od roku 2008 dopadá nejvyšší daňová kóta?

Datum: 13. 05. 2008

Podpis vedoucího diplomové práce: